Etsi autem hæc victoria Flaminij gloria fuit, tamen sequens erga Græciam beneficentia multo glorioſior fuit, cum superato Philippo Græcę ciuitates se Romanis adiungerent, & ipse discordiarum intestinarum arbiter factus, dirimeret controvierias sua moderatione sine bello. Postea in Isthmiis & Nemeis iussit decretum populi Romani publice pronunciari: Velle populum Romanum & T. Flaminium, ut tota Græcia libera sit, & suis legibus utatur. Hunc tantum honorem Roma Græcia propter doctrinas, leges, & maiorum virtutem habuit, & præbuit imperii exemplum moderationis in victoria, & monuit, aliter mitiores & bene meritas g̃etes tractandas esse, quam illas, quas propter crudelitatem & turpitudines opprimi aut deleri necesse est. Romani beneficij in Delphico templo monumenta suspensa sunt, Clypei argentei, & clypeus Titi Flaminij, cum hac inscriptione:

Tyndarida fratres, quorum fuit inclita virtus,

Custodes inter quos modo Sparta colit.

Leges, libertas & pax sunt optima dona.

Hæc Græca genti dat Titus Aeneades.

Mansit in Græcia Titus Flaminius circiter quinquennium,

nium, quia postquam Philippo pax data est, cum bellum biennio durasset, reliqui anni cōsumti sunt in cōstituendo Græciæ statu, occupandis aliquot Thraciæ vrbibus, & tyrāno Laconico Nahide reprimēdo. Postea Romā s̄ redit, secumque obsidem Demetriū filium Philippi adduxit, quem tamen senatus aliquanto post ad patrē remisit.

Fuit pax Romanis opportuna cū Philippo, quia mox sequutum est bellum cum Antiocho Magno, quo tempore si cōiuncti duo reges fuissent, multo difficilius bellum Romanis futurum erat. Motum est bellū cum Antiocho tertio anno post redditum Titi Flaminij ex Græcia, anno ab vrbe cōdita quingentesimo, sexagesimo secundo, durauit biennium, superato Antiocho à Scipione 15 Asiatico fratre Africani, apud vrbum Magnesiam, anno quingentesimo, sexagesimo quarto. Asia citra Taurū mōtem ademta est Antiocho. Ita paulatim regū potentia diminuta est, donec prorsus stirpes eorū delecta sunt,

Philippus autem dolens Romanorum potētiam cre-
20 scere, vt rursus bellū moliri posset, annis aliquot in pa-
ce munit vrbes, colligit magnos aceruos frumenti & pecunia; & vicinos Thrases, Pæonas & alios barbaros sibi
adiungit, ac ostendit se bellum in Italiam traslaturum
25 esse Annibalis exemplo, & ingressorum Italiam circa
Adriam, quare & regem Illyricarum gentium & Celtas
vicinos Adriatico ad societatem tanti belli inuitat. Sed
hæc apparans moritur, eum quidem filium Demetrium
excellentem virtute resciuisset a fratre Perseo falso ac-
cusatum & dolo imperfectum esse. Cū enim Demetrius
30 antecelleret virtute, & opinio esset Perseum nō esse na-
tum ex patre Philippo, infidias Demetrio struxit Perseus
metuens eum in regno succesiorem fore.

Mortuo patre furii vtricibus eum impellentibus, vt
poenas parricidiij daret, & incitatus ab improbis, bellum
35 Romanis infert, Theſſaliā & vicina loca vastat, duobus
præliis Romanos vincit, & lata ei initia tanti belli fue-
runt, quod a Perseo motum scribitur anno ab vrbe cō-
dita quingentesimo octogesimo secundo. Vixerat autem
Philippus post redditū Titi Flaminij ex Græcia circiter

m iiiij

viginti annos. Durauit bellum Persei annos quatuor.

Anno eius belli quarto, videlicet anno à cōdita Vrbe quingentesimo octogesimo sexto, cūm prioribus annis Romani exercitus aliquoties infeliciter pugnāscent, & Græci Romanorum socii magnis detrimentis adfecti essent, L. Paulus Æmylius filius Pauli Æmylii interfec̄ti in Cannensi pugna, consul iterum factus est, anno sexagesimo suæ ætatis, vt aduersus Macedones dux idoneus mitteretur. Hic, cūm bellum ei mādaretur, publicè in concione dixit, si alium magis idoneum eligerent, se libenter ei cessurū esse. Sed si vellent ipso duce hoc bellum gerī, postulare sc̄e, vt exercitus obtemperarent, nec sumerent sibi ducis officia, nec impeditrent eum sua curiositate & suis fabellis: *Μὴ παρεκτενγάν, μηδὲ λογιποῖν.*

Mense septembri acerrimo prælio vicit Perseum, trucidatis viginti millibus peditum. Ante id præliū ait Plutarchus conspectam esse eclipsin lunæ, qua ne perterreſſerent milites, iussit Æmylius pridie ante eclipsin premoneri vocatos in concionem oratione Sulpitij Galli tribuni militum, qui & prædixit venturā eclipsin, & docuit certo ordine motuum cœlestium obscurari lunam incurrentem in umbram terræ, nec rem in natura ordinatam vt prodigium metuēdam esse. Seneca scribit, eodem tempore conspectum esse Cometam, cui tribuitur nomen Hirci. Cūm autem mox non solū finis regni Macedonici secutus sit, sed etiam Antiochus in Iudæa horrendam sequitiam exercuerit, appet signa non fuisse inania.

Rex Perseus ex fuga retractus est, & ad Æmyliū ad-30 ductus cum duobus filiis, Philippo & Alexandro. His postea cum patre Perseo in triumpho ante currum ducti sunt. Cūmque in carcерem ducti essent, impetravit Æmylius, vt alibi in loco minus tetro à certis milibus custodirentur. Perseus & filius Philippus non diu superstiti-35 res fuerunt, Alexander scriba magistratum Romanorum factus est.

Ex regiis thesauris, qui fuerunt amplissimi, dedit Æmylius stipendia militibus. Reliquam pecuniam in æarium inferri curauit. Macedoniae deletis urbibus tributū impos-

imposuit, dimidio minus quam regibus dederant, vide-
licet centum talēta, id est, sexaginta millia coronatorū.
Ita Romana monarchia initio tyrannis deletis leges &
iustitiam gentibus restituit, & expiationes moderata
est.

Ex thesauris regiis Aemylius libros regios iussit filiis
suis attribui. Vixit post hanc victoriā annos decem, ca-
rus senatui & populo. Et postquam censor fuisset, placide
morts est, relictis duobus filiis, quorum alterum
adoptauit filius eius Scipionis, qui vicit Annibalem. Hic
enim habuerat coniugem Aemyliam, inde nomen est,
Scipio Aemylianus. Facultates Aemylij, ut Plutarchus
narrat, non superauerunt triginta millia coronatorū &
septem millia, cū in arariū intulerit plus quam quin-
quages centum millia coronatorum. Adeo præstantes
ciues tunc magis augere rem publicam quam priuatas
opes studebant.

Hoc ipso tempore, quo Aemylio duce Perseus vinctus
est, Antiochus Epiphanes iussus est à Popilio legato po-
puli Romani ex Aegypto discedere, & abducere inde
præsidia. Et tergiueranti Popilius circulum virga circu-
scripsit, ac respondere cum iussit, antequam inde egre-
deretur. Cum igitur rediret Ierosolymam Antiochus,
ardens ira magnam ibi sauitiam exercuit. Et initia præ-
liorum Iudæ Maccabæi conferuntur in annum ab Urbe
condita quingentesimum octogesimum septimum.

TERTIVM PVNICVM

BELLVM.

Anno à condita vrbe Roma sexcentesimo quarto,
anno post finem belli Punici secundi quinquagesi-
mo secundo, motum est bellum Punicum tertium. Eius
belli anno quarto Carthago vi capta & deleta est, duce
Scipione Aemyliano, qui natus est, patre Paulo Aemy-
lio, sed adoptatus à Scipione, nato ex Scipione victore
Annibal. ad. 5.
f. 174

Causa belli fuit, quod regi Masinissæ, socio populi
Romani, bellum intulerant, missio exercitu in eius fines
quinquaginta & octo millium hominum, qui tamē cir-

cum secesserat ab exercitu Masinissæ, magna ex parte fame
periret. Postea, cum legati a Romanis missi viderentur æ-
quiores esse Masinissæ bene merito, conditiones pacis
Carthaginenses repudiauerunt. Sequuta est igitur post
legationes aliquoties missas deliberatio non tantum de ⁵
bello, sed etiam de vrbe Carthagine delenda, quia non
quiesceret. Ea de re dissensio Romæ in senatu fuit. Sci-
pio Nasica sensit non delendam esse, quia nimis atrox
exemplum esset, & non conueniens Romanæ clemen-
tia, tantam hominum multitudinem perdere. Deleta e-¹⁰
tiam ea vrbe Romanos facilius ciuilia bella moturos
esse: quia illa imperij amula sublata, foris neminem for-
midatur effert. Catonis fuit contraria sententia. Quia
virtus Romana paulatim fieret languidior, Carthaginē
occasione recuperandi imperij aliquando usuram esse.¹⁵

Consules in Aphricam missi biénio vicina oppida oc-
cuparunt, & aliquoties infeliciter tentarū oppugnatio-
nē Carthaginis, ac virtute Scipionis Ämyliani, qui tunc
tribunus militum erat, bis magna cū gloria seruati sunt
Romani exercitus. Post biennium hic Scipio ante con-²⁰
sularem ætatem creatus consul, & missus in Aphricam:
alio consilio usus est, quam priores duces. Totam urbem
circumuallauit, ne frumentum inuehi posset. Id opus
difficile & magna arte & magno labore perfectum est.
Fuit enim ambitus urbis sex milliarū Germanicorum.²⁵
Diameter igitur fuit circiter duorum milliarū. Interea
sæpe dimicatum est acerrimis præliis, præsertim naua-
libus. Sed tandem urbs vi capta est, cæde intra mœnia
horribili facta. Priusquam autem diriperetur & inflam-
maretur, iussit edici Scipio, ut fugerent qui vellent. Fu-³⁰
gerunt igitur ex urbe quinquaginta millia hominū, re-
liqui aut imperfecti aut flammis absunti sunt. Urbs in-
flammata arsit dies sedecim. Scribit autem Polybius, se
Scipioni astitisse, spectanti urbis incendium. Qui cum
lacrymans versum recitasset: